BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /BNN-TCLN
V/v thực hiện chính sách chi trả dịch

vụ môi trường rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng          năm 2019

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, Thành phố trực thuộc trung ương

Thời gian qua thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng

(DVMTR), trên cả nước đã đạt được những kết quả tích cực trong việc huy động

nguồn lực phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tốt hơn, góp

phần tạo thêm việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống cho người dân trực

tiếp tham gia bảo vệ rừng ở các vùng miền núi.

Tuy vậy, việc tăng cường kiểm tra, giám sát và phòng ngừa, phát hiện

sớm, ngăn chặn xử lý nghiêm minh các biểu hiện tiêu cực là việc làm thường

xuyên của Ủy ban nhân dân các cấp để đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch,

đúng quy định của pháp luật trong quản lý thu, chi trả tiền DVMTR. Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các quy định của pháp luật đối

với công tác quản lý chi trả tiền DVMTR trên địa bàn, trong Quý IV năm 2019,

tập trung một số công tác sau:

1. Chỉ đạo các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá việc

thực hiện chi trả, quản lý sử dụng tiền DVMTR từ Quỹ Bảo vệ và phát triển

rừng đến các đối tượng được nhận tiền DVMTR trên cơ sở rà soát xác định diện

tích rừng đến chủ rừng theo quy định tại mục 2 Chương V Nghị định số

156/2018/NĐ-CP.

2. Chỉ đạo tổ chức hướng dẫn việc quản lý sử dụng tiền DVMTR tại địa

phương. Trong năm 2019, nghiêm túc thực hiện trả tiền DVMTR “Phi tiền mặt”

thông qua tài khoản ngân hàng hoặc giao dịch thanh toán điện tử đảm bảo công

khai, minh bạch, đúng đối tượng và đúng mục đích.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo, trường hợp phát hiện

sai phạm, phải chấn chỉnh, khắc phục hậu quả và xử lý trách nhiệm kịp thời,

đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để báo cáo);

- Lưu: VT, TCLN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hà Công Tuấn

		2019-10-03T09:09:31+0700

		2019-10-09T16:29:20+0700

		2019-10-09T16:29:20+0700

		2019-10-09T16:29:20+0700

		2019-10-09T16:29:20+0700